
Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

zu der hier näher bezeichneten Sitzung lade ich Sie herzlich ein. 

Die Tagesordnung ist beigefügt. 

Bitte beachten Sie, dass die Stellvertretung für Beisitzerinnen und Beisitzer des 
Wahlausschusses, die an der Sitzung nicht teilnehmen können, nur durch ihre 
persönlichen Vertreter erfolgen kann. 

Gemäß § 2 Abs. 3 des Kommunalwahlgesetzes NRW und § 6 Abs. 2 der 
Kommunalwahlordnung NRW ist der Wahlausschuss ohne Rücksicht auf die Anzahl 
der erschienenen Mitglieder beschlussfähig. 

Zu der Sitzung hat jedermann Zutritt. 

Hennef, 17 •.2019 

ichael Walter 
Erster Beigeordneter als Wahlleiter 

Gremium 

Wahlausschuss 

Wochentag 

Montag 

Datum 

28.10.2019 

Uhrzeit 

17:00 

Sitzungsort 

Rathaus, Saal Hennef (T3.01), Frankfurter Straße 97, 53773 Hennef 





Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP: 41  
Vorl.Nr.: V/2019/2101 Anlage Nr.:  4  
Datum: 11.10.2019 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Wahlausschuss 28.10.2019 öffentlich 

Tagesordnung 

Verpflichtung der Beisitzer zur unparteiischen Wahrnehmung ihres Amtes 

Beschlussvorschlag 

Gemäß § 2 Abs. 3 des Kommunalwahlgesetzes in Verbindung mit § 6 Abs. 3 der 
Kommunalwahlordnung verpflichtet der Vorsitzende die Beisitzer dem folgenden Wortlaut: 

„Ich verpflichte mich, dass ich meine Aufgaben nach bestem Wissen und Können wahrnehmen, 
das Grundgesetz, die Verfassung des Landes und die Gesetze beachten und meine Pflicht 
zum Wohle der Gemeinde erfüllen werde. Ferner verpflichte ich mich als Beisitzer des 
Wahlausschusses zur unparteiischen Wahrnehmung meines Amtes und zur Verschwiegenheit 
über die mir bei meiner amtlichen Tätigkeit bekannt gewordenen Tatsachen, insbesondere über 
alle dem Wahlgeheimnis unterliegenden Angelegenheiten." 

Begründung 

Gemäß § 6 Abs. 3 der Kommunalwahlordnung verpflichtet der Vorsitzende die Beisitzer zur 
unparteiischen Wahrnehmung ihres Amtes und zur Verschwiegenheit über die ihnen bei ihrer 
amtlichen Tätigkeit bekannt gewordenen Tatsachen, insbesondere über alle dem 
Wahlgeheimnis unterliegenden Angelegenheiten. 

nef Sieg den 11.10.2019 

Michael Walter 
Erster Beigeordneter als Wahlleiter 



nnef (fei den 16.10.2019 

Hennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:   4'2   

Vorl.Nr.: V/201912088 Anlage Nr.:   2  
Datum: 02.10.2019 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Wahlausschuss 28.10.2019 öffentlich 

Tagesordnung 

Bestellung einer Schriftführerin 

Beschlussvorschlag 

Der Wahlausschuss des Rates der Stadt Hennef (Sieg) beschließt: 

Frau Monika Frey wird als Schriftführerin für den Wahlausschuss bestellt. 
Im Verhinderungsfall obliegt die Schriftführung Frau Katharina Krämer. 

Begründung 

Gemäß § 52 Abs. 1 i. V. m. § 58 Abs. 2 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein -
Westfalen (GO NRW) in Verbindung mit § 25 der Geschäftsordnung für den Rat und die 
Ausschüsse der Stadt Hennef (Sieg) ist über die Sitzung eines Ausschusses eine Niederschrift 
zu fertigen. Die Bestellung des Schriftführers oder des stellvertretenden Schriftführers obliegt 
dem jeweiligen Ausschuss. 

Michael Walter 
Erster Beigeordneter als Wahlleiter 



ennef 
DER BÜRGERMEISTER 

Beschlussvorlage 

Amt: Amt für Steuerungsunterstützung TOP:   A• 3 
Vorl.Nr.: V/2019/2100 Anlage Nr.:  3  
Datum: 11.10.2019 

Gremium Sitzung am Öffentlich / nicht öffentlich 

Wahlausschuss 28.10.2019 öffentlich 

Tagesordnung 

Wahlbezirkseinteilung 2020 

Beschlussvorschlag 

Der Wahlausschuss des Rates der Stadt Hennef (Sieg) beschließt: 

Für die im Jahre 2020 stattfindende Wahl des Rates und des/der Bürgermeisters/-in der Stadt 
Hennef (Sieg) beschließt der Wahlausschuss der Stadt Hennef (Sieg) gemäß § 4 Abs. 1 des 
Gesetzes über die Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen (Kommunalwahlgesetz - 
KVVahIG NRW) in Verbindung mit § 2 Abs. 1 der Kommunalwahlordnung (KWahlO NRW), die 
20 Wahlbezirke im Wahlgebiet der Stadt Hennef wie in der Anlage 2 aufgeführt, mit den in 
Anlage 1 dargestellten Änderungsvorschlägen, einzuteilen. 

Begründung 

Nach § 4 Abs. 1 des Gesetzes über die Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen 
(Kommunalwahlgesetz - KVVahIG NRW) teilt der Wahlausschuss das Wahlgebiet (Stadt Hennef) 
in so viele Wahlbezirke ein, wie Vertreter gemäß § 3 Abs. 2 KVVahIG NRW in Wahlbezirken zu 
wählen sind. Der Wahlbezirk ist die wahlrechtlich selbständige räumliche Einheit, in deren 
Bereich jeweils eine Person (Direktbewerber) für den Rat direkt gewählt wird. 

Die Einteilung ist vom Wahlleiter, nach § 6 KVVahIG spätestens vier Wochen nach dem 
Beschluss des Wahlausschusses öffentlich bekannt zu geben, vereinfachte Bekanntmachung 
genügt. Mit der öffentlichen Bekanntgabe der Einteilung des Wahlgebietes in Wahlbezirke 
beginnt die Frist zur Wahl der Bewerber und Ersatzbewerber für die Wahlbezirke. 

1. Anzahl der in den Wahlbezirken zu wählenden Vertreter/innen 

Für Gemeinden mit einer Bevölkerungszahl von 30.000 bis 50.000 Einwohnern, beträgt die Zahl 
der zu wählenden Vertreter 44, davon 22 in Wahlbezirken. 
Die Anzahl der Vertreter im Rat kann durch Satzungsbeschluss verringert werden. Ein 
entsprechender Beschluss wurde in der Sitzung des Rates am 24.06.2003 gefasst und die Zahl 
der zu wählenden Vertreter um 4 auf 40, davon in 20 Wahlbezirken, verringert. Gemäß § 3 Abs. 



2 KWahIG bleibt die verringerte Zahl der zu wählenden Vertreter bestehen, wenn sie nicht bis 
zum 31.07.2019 durch Satzung verändert wurde. 

Demzufolge ist das Wahlgebiet der Stadt Hennef in 20 Wahlbezirke einzuteilen. 

Die Wahlbezirkseinteilung wurde auf Grundlage der bestehenden Größenordnung, 40 Vertreter 
und 20 Wahlbezirke, vorgenommen. 

2. Einwohnergrenzen für die Bildung und Größe der Wahlbezirke 

Durch das Gesetz zur Änderung des Kommunalwahlgesetzes und weiterer wahlrechtlicher 
Vorschriften vom 11. April 2019 wurde § 4 Abs. 2 KWahIG so ergänzt, dass bei der Ermittlung 
der Einwohnerzahl unberücksichtigt bleibt, wer nicht Deutscher im Sinne von Art. 116 Abs. 1 
des Grundgesetzes (GG) ist oder nicht die Staatsangehörigkeit eines anderen Mitgliedsstaates 
der Europäischen Union besitzt. Diese Einwohnerzahl soll lt. Erlass des Ministeriums des Innern 
NRW vom 12. April 2019 (Anlage 6) einmalig zum Stichtag am 30. April 2019 nach dem 
Melderegister bestimmt werden. Damit bleibt der übliche Abstand von 18 Monaten zum Ende 
der Wahlperiode gewahrt. Von IT.NRW veröffentlichte amtliche Bevölkerungszahlen bleiben im 
Gegensatz zu Berechnungen bei den vergangenen Kommunalwahlen somit unberücksichtigt. 
Bisher wurden alle Einwohner — unabhängig von ihrer Staatsangehörigkeit - bedacht. 

Der Städte- und Gemeindebund weist in seiner Mitteilung vom 31.07.2019 (Anlage 7) darauf 
hin, dass der seit April 2019 geltende Satz 4 des § 4 Abs. 2 KWahIG, wonach sog. Drittstaatler 
bei der Ermittlung der Einwohnerzahl für die Wahlbezirkseinteilung unberücksichtigt bleiben, 
laut Medienberichten Gegenstand eines verfassungsgerichtlichen Verfahrens sei. Sollte der 
Verfassungsgerichtshof NRW § 4 Abs. 2 Satz 4 KWahIG mit der Landesverfassung für 
unvereinbar oder nichtig erklären, würde der Anlass für weitere Anpassungen des § 78 
KWahI0, die ausdrücklich auf eine Einwohnerzahl ohne Drittstaatler abstellen, entfallen. Wann 
mit einer Entscheidung zu rechnen ist, sei bisher nicht bekannt. 

Die Verwaltung hat daher in der Anlage 4A geprüft, wie sich eine solche Entscheidung des 
Verfassungsgerichtshofs NRW auf die Berechnungen auswirken würde. 
Ergebnis der Prüfung ist, dass bei der Berücksichtigung aller Einwohner — unabhängig von ihrer 
Staatsangehörigkeit — weiterhin der Wahlbezirk „090 Stoßdorf" (1706 Einwohner/-30,02 %) die 
Toleranzgrenze von +/- 25 % verletzen würde. 
Die Grenze von 2.500 Einwohner pro Stimmbezirk würde im Stimm-/Wahlbezirk „010 Obere 
Warth" (2.624 Einwohner) überschritten. Und im Stimm-/Wahlbezirk „070 Geistingen" (2.479 
Einwohner) und Stimm-/Wahlbezirk „100 Geisbach" (2.419 Einwohner) wäre die vorhandene 
Reserve grenzwertig. 

Damit die Wahlbezirkseinteilung rechtssicher vom Wahlausschuss beschlossen werden 
kann, wurden die oben genannten Wahlbezirke im Zuschnitt leicht verändert. Somit 
würde die neue Wahlbezirkseinteilung auch nach dem Urteil des Verfassungsgerichtes 
den Anforderungen der dann geltenden gesetzlichen Grundlage entsprechen. 

Die Einwohnerzahl (Deutsche und EU-Ausländer) betrug in Hennef zum Stichtag am 30. April 
2019 insgesamt 46.473 Einwohner/innen. 
Unter Berücksichtigung der Bildung von 20 Wahlbezirken ergibt sich eine durchschnittliche 
Einwohnerzahl je Wahlbezirk von 2.324 Einwohner/innen. Gern. § 4 Abs. 2 KWahIG darf die 
Abweichung von der durchschnittlichen Einwohnerzahl der Wahlbezirke im Wahlgebiet nicht 
mehr als 25 Prozent nach oben oder unten betragen. 

Toleranzgrenzen Berechnung:  

Amtliche Einwohnerzahl vom 30.04.2019 46.473 Einwohner/innen 



Zahl der Wahlbezirke 20 
Durchschn. Einwohnerzahl 2.324 Einwohner/innen 
Höchstgrenze (2.324 + 25%) 2.904 Einwohner/innen 
Untergrenze (2.324 — 25%) 1.742 Einwohner/innen 

3. Einteilung des Stadtgebietes in Wahlbezirke 

Der Anlage 4 ist zu entnehmen, dass bei dieser Einteilung des Wahlgebietes gegen die 
zugelassene Grenze vom Mittelwert (2.324 Einwohner/innen) im Wahlbezirk „090 — Stoßdorf" 
(1.666 Einwohner/innen) verstoßen wird. Die Einwohnerzahl (Deutsche und EU-Ausländer) 
weicht um 28,31 % (658 Einwohner/innen) vom Mittelwert ab. Die Einwohnerzahlen sind in 
Stoßdorf seit Jahren rückläufig. Eine Prüfung ergab, dass die Ausnahmeregelung, Rücksicht 
auf die Wahrung räumlicher Zusammenhänge gemäß § 4 Abs. 2 S. 1 KVVahIG, nicht in Frage 
kommt, da gerichtlich festgestellt wurde, dass die Toleranzgrenze von +/- 25 %, nach § 4 Abs. 2 
S. 3 KVVahIG zwingend einzuhalten ist. Die verfassungsrechtlichen Anforderungen, die für die 
nordrheinwestfälische Kommunalwahl gelten, verlangen eine möglichst gleich große 
Wahlkreisgröße. Damit kommt der Toleranzgrenze im Konflikt eine vorrangige Bedeutung zu. 

Bisher wurde die Verschiebung der Straßen „Siegaue" und „In der Aue" mit Rücksicht auf die 
Anwohner vermieden. Dies ist leider zukünftig nicht mehr möglich und der Stimmbezirk „042 
Nord-West" gibt diese Straßen an „090 Stoßdorf" ab. 

4. Einteilung der Wahlbezirke in Stimmbezirke 

Weitere Änderungen ergeben sich bei der Wahlbezirkseinteilung auf Grund der Grenzwerte für 
die Stimmbezirke. 

Gleichzeitig mit der Wahlbezirkseinteilung wurde die Stimmbezirkseinteilung anhand der 
Einwohnerzahlen der neuen sowie der alten gesetzlichen Regelung mitgeprüft. § 5 Abs. 2 
KVVahIG gibt vor, dass kein Stimmbezirk mehr als 2.500 Einwohner umfassen soll. Die Anlage 4 
zeigt, dass die Wahlbezirke/Stimmbezirke „010 Obere Warth", „070 Geistingen" und „100 
Geisbach" nach der neuen Regelung (Deutsche und EU-Bürger) grenzwertig sind. 

Hier wird eine Entlastung zugunsten „070 Geistingen" und „100 Geisbach" in der Anlage 1 
dargestellt. 

Wahlbezirk 010 
Der Wahlbezirk „010 Obere Warth" wird zukünftig in zwei Stimmbezirke aufgeteilt: „011 Obere 
Warth" und „012 Siegbogen". Hier ist durch die Neubaugebiete Willi-Lindlar-Straße/Am 
Mittelfeld sowie Reinmar-von-Zweter-Straße/Heinrich-von-Morungen-Straße der größte 
Zuwachs an Einwohnern in der Zukunft zu erwarten. 

Wahlbezirk 100 
Aus dem Wahlbezirk „100 Geisbach" werden die Frankfurter Straße 3-5f ungerade und 2-24 
gerade sowie Wingenshof 102-116 gerade an den Wahlbezirk „010 Obere Warth" bzw. 
Stimmbezirk „011 Obere Warth" abgegeben. Somit kommt das Wahllokal von Stimmbezirk „011 
Obere Warth" (Pfarrheim Liebfrauen, Frankfurter Straße 5 i) in den zugehörigen Wahlbezirk. 
Die Straße Wingenshof 102-116 gerade war bisher dem Wahlbezirk „100 Geisbach" 
zugeordnet. Die Straße Wingenshof soll zukünftig komplett dem „Wahlbezirk 010" Stimmbezirk 
„012 Siegbogen" zugeordnet werden. Hier soll das Wahllokal in der Meiersheide und somit im 
Stimmbezirk eingerichtet werden. 

Wahlbezirk 070 und 080 
Durch die geringe Reserve von 146 Einwohner (bzw. 21 nach der alten gesetzlichen 



nnef ( en 17.10.2019 

ichael Walter 

Grundlage) wird eine Verschiebung der Straßen Erlenweg, Auf dem Beuel und ein Teilstück der 
Bonner Straße in den Wahlbezirk „080 Geistingen-Sand" wie in der Anlage 1 aufgeführt 
notwendig. 

Die so vorgenommene Wahlbezirkseinteilung entspricht insgesamt den Anforderungen des § 4 
Abs. 2 und 3 KVVahIG: 

• Wahrung des räumlichen Zusammenhangs. 
• Einhaltung einer möglichst gleichen Einwohnerzahl in allen Wahlbezirken. Die 

Abweichung von der durchschnittlichen Einwohnerzahl darf im jeweiligen Wahlbezirk im 
Wahlgebiet nicht mehr als 25 vom Hundert, nach oben oder unten betragen. 

• Keine Durchschneidung der Wahlbezirksgrenzen der Kommunen mit den Grenzen der 
Wahlbezirke des Kreises. 

Im Ergebnis kann die Einteilung des Wahlgebietes der Stadt Hennef wie in Anlage 1 und 
Anlage 2 dargestellt erfolgen. 

Als Anlagen zu dieser Vorlage erhalten Sie die maßgeblichen Daten für die neu erstellte 
Wahlbezirkseinteilung. 

Erster Beigeordneter als Wahlleiter 

Anlagen: 

1. Übersicht der geplanten Änderungen zur Wahlbezirkseinteilung. 

2. Verzeichnis der Wahl- und Stimmbezirke mit den zugehörigen Straßen als 
vorgeschlagene Wahlbezirkseinteilung zur Kommunalwahl 2020. 

3. Die maßgebliche Bevölkerungszahl vom 30.06.2019, veröffentlicht durch IT.NRW als 
Grundlage für Festlegung der Zahl der zu wählenden Vertreter nach § 3 Abs. 2 
Buchstabe a) KVVahIG. 

4. Einteilung des Stadtgebietes anhand der Einwohnerzahlen (Deutsche und EU-Bürger) 
Stand 30.04.2019 zur Kommunalwahl 2020. Die problematischen Wahlbezirke wurden 
grau hinterlegt. 

4.A Prüfung der Einteilung anhand der Einwohnerzahlen (Deutsche, EU-Bürger und nicht 
EU-Bürger) Stand 30.04.2019. Die problematischen Wahlbezirke wurden grau hinterlegt. 

5. Darstellung der Bevölkerungsentwicklung durch den Vergleich der 
Wahlbezirkseinteilungen 2008, 2013 und 2019. 

6. Erlass des Ministeriums des Innern NRW vom 12.04.2019. 

7. Mitteilung des Städte- und Gemeindesbundes vom 31.07.2019. 

8. Farblich markierte Straßenpläne mit den geplanten Änderungen. 



Wahlbezirkseinteilung zur Kommunalwahl 2020 Anlage 1  

Geplante Veränderungen / Zuteilungen 

von 
StBzJWBZ 

nach 
StBz./WBZ 

Anzahl Einw. Straße Hausnummern 

010 011 119 Am Mittelfeld alle 
010 011 136 Am Schiefenberg alle 
010 011 181 Am Steinweg alle 
010 011 35 Blankenberger Str. 1 - 19 
010 011 168 Hönscheidstraße alle 
010 011 172 Im Marienfried alle 
010 011 25 Pastor-Büsching-Str. alle 
010 011 335 Willi-Lindlar-Str. alle 

100 011 142 Frankfurter Str. 3 - 5 f; 2 - 24 

Stimmbezirk 011 gesamt 1313 Einwohner 

von 
StBz./WBZ 

nach 
StBz./WBZ 

Anzahl Einw. Straße Hausnummern 

010 012 - Alfred-Nobel-Str. alle 
010 012 149 An der Obstwiese alle 
010 012 61 Auf dem Futterstück alle 
010 012 269 Blankenberger Str. 19 d - 95; 2 - 86 
010 012 17 Conrad-Röntgen-Str. alle 
010 012 26 Eschenbachstraße alle 
010 012 - Europaallee alle 
010 012 17 Hadlaubweg alle 
neu 012 - Heinrich-von-Morungen-Str. alle 
010 012 71 Holunderweg alle 
010 012 39 Hundskehr alle 
010 012 63 lltisweg alle 
010 012 140 Kapellenstr. 13 - 43; 8 - 54 
010 012 10 Kürenbergstraße alle 
010 012 39 Lise-Meitner-Str. alle 
010 012 31 Marderweg alle 
010 012 - Marie-Curie-Str. alle 
010 012 7 Max-Born-Str. alle 
010 012 - Max-Planck-Str. alle 
010 012 43 Meiersheide alle 
neu 012 - Reinmar-von-Zweter-Str. alle 
010 012 - Rosalind-Franklin-Str. alle 
010 012 13 Sonnenburgstraße alle 
010 012 31 Spervogelstraße alle 
010 012 37 Wieselweg alle 
010 012 222 Wingenshof 1 - 19; 4 - 98 
010 012 21 Wolkensteinstraße alle 

100 012 29 Wingenshof 102 - 116 g 
Stimmbezirk 012 gesamt 1335 Einwohner 

von 
StBz./WBZ 

nach 
StBz./WBZ 

Anzahl Einw. Straße Hausnummern 

042 090 144 In der Aue alle 
042 090 24 Siegaue alle 

von 042 an 090 gesamt 168 Einwohner 

von 
StBz./WBZ 

nach 
StBz./WBZ 

Anzahl Einw. Straße Hausnummern 

070 080 59 Auf dem Beuel alle 
070 080 179 Bonner Str. 82 a - 106 b g; 101 c- 119 ug 
070 080 64 Erlenweg alle 

von 070 an 080 gesamt 302 Einwohner 



Wahlbezirkseinteilung der Stadt Hennef (Sieg) 

Straßenverzeichnis der Wahl- und Stimmbezirke zur Kommunalwahl 2020 Anlage 2 

Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 
(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef Am Mittelfeld alle 119 

Hennef Am Schiefenberg alle 136 

Hennef Am Steinweg alle 181 

Hennef Blankenberger Str. 1-19 (ungerade) 35 

Wahlbezirk 010 
Hennef Hönscheidstraße alle 168 

Hennef Im Marienfried alle 172 
Stimmbezirk 011 

Hennef Pastor-Büsching-Str. alle 25 

Hennef Willi-Lindlar-Str. alle 335 

Hennef Frankfurter Straße 3-5 (ungerade) 18 

Hennef Frankfurter Straße 2-24 (gerade) 124 

Einwohner gesamt 1.313 

Hennef OT Hossenberg Alfred-Nobel-Str. alle 

Hennef An der Obstwiese alle 149 

Hennef Auf dem Futterstück alle 61 

Hennef Blankenberger Str. 19d - 95 (ungerade) 189 

Hennef Blankenberger Str. 2 - 86 (gerade) 80 

Hennef OT Hossenberg Conrad-Röntgen-Str. alle 17 

Hennef Eschenbachstraße alle 26 

Hennef OT Hossenberg Europaallee alle 

Hennef Hadlaubweg alle 17 

Hennef Heinrich-von-Morungen-Str. alle 

Hennef Holunderweg alle 71 

Hennef Hundskehr alle 39 

Wahlbezirk 010 Hennef Iltisweg alle 63 

Stimmbezirk 012 Hennef Kapellenstr. 13 - 43 49 

Hennef Kapellenstr. 8 - 54 91 

Hennef Kürenbergstraße alle 10 

Hennef Lise-Meitner-Str. alle 39 

Hennef Marderweg alle 31 

Hennef Marie-Curie-Str. alle 

Hennef Max-Born-Str. alle 7 

Hennef Max-Planck-Str. alle 

Hennef Meiersheide alle 43 

Hennef Reinmar-von-Zweter-Str. alle 

Hennef OT Hossenberg Rosalind-Franklin-Str. alle 

Hennef Sonnenburgstraße alle 13 

Hennef Spervogelstraße alle 31 

Hennef Wieselweg alle 37 

Hennef Wingenshof 1 - 19 6 

Hennef Wingenshof 4 - 98 216 

Hennef Wingenshof 102 - 116g (gerade) 29 

Hennef Wolkensteinstraße alle 21 

Einwohner gesamt 1.335 

Hennef Allner Weg alle 16 

Hennef An der Brölbahn 8 2 

Hennef An der Warther Bahn alle 40 

Hennef Bonner Straße 2-10 AA (gerade) 49 

Hennef Bonner Straße 1-17 (ungerade) 46 

Hennef Bröltalstraße alle 210 

Wahlbezirk 020 Hennef Frankfurter Straße 9 - 29A (ungerade) 120 

Stimmbezirk 021 Hennef Frankfurter Straße 30-42 (gerade) 130 

Hennef Lipgenshof alle 63 

Hennef Mühlenweg alle 3 

Hennef Obere Siegstraße alle 283 

Hennef Warthstraße alle 50 

Hennef Wippenhohner Straße 1 - 7 (ungerade) 23 

Einwohner gesamt 1.035 

1 / 9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 

(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef Bachstraße 1 - 29 (ungerade) 44 

Hennef Bachstraße 4 - 10 (gerade) 9 

Hennef Beethovenstraße 22 - 24 (gerade) 146 

Hennef Beethovenstraße 25 - 39 A (ungerade) 61 

Hennef Brahmsstraße alle 74 

Wahlbezirk 020 
Hennef Clara-Schumann-Str. alle 197 

Hennef Hans-Böhm-Straße alle 55 
Stimmbezirk 022 

Hennef Heinz-Bohlscheid-Weg alle 18 

Hennef Humperdinckstraße alle 147 

Hennef Kurt-Schumacher-Str. alle 187 

Hennef Mittelstraße 2 - 52 205 

Hennef Schubertstraße alle 120 

Einwohner gesamt 1.263 

Hennef Frankfurter Straße 146 - 180 (gerade) 60 

Hennef Fritz-Jacobi-Straße alle 124 

Hennef Gartenstraße 15 - 20 4 

Hennef Gartenstraße 26 - 34 21 

Wahlbezirk 030 Hennef Kegelswies alle 414 

Stimmbezirk 031 Hennef Keplerstraße alle 122 

Hennef Lerchenweg alle 11 

Hennef Meisenweg alle 23 

Hennef Theodor-Heuss-Allee 6 - 24 113 

Einwohner gesamt 892 

Hennef Adenauerplatz alle 

Hennef Bahnhofpassage 4 - 17 

Hennef Bahnhofstraße alle 51 

Hennef Banbury-Platz alle 

Hennef Beethovenstraße 2 - 17 51 

Hennef Burggasse alle 33 

Hennef Chronos-Platz alle 4 

Hennef Frankfurter Straße 31 - 127 (ungerade) 275 

Hennef Frankfurter Straße 44 - 142 A (gerade) 155 

Wahlbezirk 030 Hennef Gartenstraße 1 - 12 56 

Stimmbezirk 032 Hennef Ginsterweg alle 87 

Hennef Königstraße alle 196 

Hennef Lindenstraße alle 65 

Hennef Marktplatz alle 78 

Hennef Mozartstraße alle 76 

Hennef OT Allner Rainer- C.-Horstmann-Weg alle 

Hennef Rathausplatz alle 

Hennef Siegpromenade alle 15 

Hennef Willy-Brandt-Platz alle 41 

Einwohner gesamt 1.183 

Hennef Am Hennefer Damm alle 45 

Hennef An den Ellmen alle 82 

Hennef Bismarckstraße alle 128 

Hennef Cecilienstraße 37 - 50 32 

Hennef Deichstraße alle 119 

Hennef Dickstraße alle 468 

Wahlbezirk 040 
Hennef Friedrich-Ebert-Platz alle 26 

Stimmbezirk 041 
Hennef Jahnstraße alle 37 

Hennef Kaiserstraße alle 166 

Hennef Kronprinzenstr. alle 163 

Hennef Siegallee alle 86 

Hennef Uferstraße alle 54 

Hennef Pastor-Kolfenbach-Straße alle 23 

Hennef Zissendorfer Garten alle 62 

Einwohner gesamt 1.491 

2 / 9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 
(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef Abtsgartenstraße alle 115 

Hennef Auf der Hochstadt alle 56 

Hennef Cecilienstraße 2 - 29 68 

Hennef Frankfurter Straße 133 - 185 (ungerade) 85 

Hennef Gartenstraße 23 - 31 (ungerade) 13 

Wahlbezirk 040 
Hennef Gartenstraße 40 - 48 (gerade) 11 

Stimmbezirk 042 
Hennef Gertrudenstr. alle 65 

Hennef Helenenstraße alle 40 

Hennef Johann-Steimel-Platz 1 

Hennef Kirchstr. alle 17 

Hennef Siegfeldstraße alle 211 

Hennef Steinstraße alle 231 

Einwohner gesamt 912 

Hennef Am Limbachsgraben alle 31 

Hennef Am Steinkäulchen alle 17 

Hennef Auf dem Blocksberg alle 421 

Hennef Auf dem Liemerich alle 163 

Hennef Bachstraße 12 - 22 (gerade) 19 

Wahlbezirk 050 Hennef Bachstraße 33 - 43 (ungerade) 46 

Stimmbezirk 051 Hennef Kurhausstraße 73 - 117 (ungerade) 220 

Hennef Kurhausstraße 78-146 (gerade) 61 

Hennef Weidenbroich alle 77 

Hennef Wippenhohner Straße 6 
55 

Hennef Wippenhohner Straße 8-43 

Einwohner gesamt 1,110 

Hennef Bonner Straße 10 B - 24 (gerade) 314 

Hennef Bonner Straße 19 - 27 (ungerade) 36 

Hennef Gut Warther Höhe alle - 

Hennef Kurhausstraße 29 - 71 (gerade) 246 

Hennef Kurhausstraße 54 - 64 (ungerade) 51 

Hennef Im Hartfeld alle 23 

Wahlbezirk 050 Hennef Irisweg alle 114 

Stimmbezrik 052 Hennef Krokusweg alle 119 

Hennef Lilienweg alle 83 

Hennef Mittelstraße 55 - 80 61 

Hennef Tulpenweg alle 25 

Hennef Unter dem Dachsenberg alle 74 

Hennef Beethovenstraße 41 - 58 85 

Einwohner gesamt 1.231 
Hennef Alfons-von-Liguori-Straße alle 90 

Hennef Bonner Straße 28 - 62 B (gerade) 156 

Hennef Bonner Straße 29 - 77 (ungerade) 137 

Hennef Dürresbachstraße 2 - 16 (gerade) 47 

Hennef Johann-Strawe-Weg alle 16 

Wahlbezirk 060 
Hennef Klosterstraße alle 24 

Stimmbezrik 061 
Hennef Kneippweg alle 35 

Hennef Kurhausstraße 7 - 27 (ungerade) 130 

Hennef Kurhausstraße 10 - 52 (gerade) 71 

Hennef Kurparkstr. alle 9 

Hennef Waldstraße alle 205 

Hennef Zum Steimelsberg alle 24 

Einwohner gesamt 944 

3/9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 

(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef Am Helenenstift alle 64 

Hennef Am Kuckuck alle 10 

Hennef Am Mühlengraben alle 299 

Hennef Am Wolfsbach alle 44 

Hennef Auf dem Könzenacker alle 94 

Wahlbezirk 060 
Hennef Bonner Straße 64 - 80 (gerade) 28 

Stimmbezirk 062 
Hennef Bonner Straße 81 - 101 B (ungerade) 157 

Hennef Gaswerkstraße alle 35 

Hennef Stoßdorfer Straße 1 - 41 (ungerade) 64 

Hennef Stoßdorfer Straße 8 - 52 (gerade) 75 

Hennef Theodor-Heuss-Allee 29 - 60 114 

Hennef Wehrstraße alle 286 

Einwohner gesamt 1.270 

Hennef Abtshof 1 12 

Hennef Am Abtshof alle 277 

Hennef Bergstraße alle 255 

Hennef Drei-Kaiser-Eiche alle 77 

Hennef Dürresbachstraße 1 - 17 (ungerade) 60 

Hennef Geistinger Höhe alle 81 

Hennef Geistinger Platz alle 12 

Hennef Geistinger Str. alle 503 

Hennef Grüner Weg alle 66 

Hennef Hans-Weber-Str. alle 28 

Wahlbezirk 070 Hennef Hermann-Levy-Straße alle 36 

Hennef Kreuzweg alle 16 

Hennef Kurhausstraße 1 - 5 10 

Hennef Schulstraße alle 191 

Hennef Sövener Straße alle 159 

Hennef St. Michaelstraße alle 65 

Hennef Stoßdorfer Straße 2 - 6 47 

Hennef Talweg alle 46 

Hennef Tannenweg alle 28 

Hennef Zur Lorenzhöhe alle 83 

Einwohner gesamt 2.052 

Hennef Auf dem Sand alle 103 

Hennef Auf der Nachbarsheide alle 127 

Hennef Bodelschwinghstr. alle 100 

Hennef Bonner Straße 108 - 166 (gerade) 100 

Hennef Bonner Straße 119 - 189 (ungerade) 199 

Hennef Friedensstraße alle 33 

Hennef Fröbelweg alle 42 

Hennef Hans-Böckler-Str. alle 82 

Hennef Hinter den Zäunen alle 110 

Hennef Kolberger Str. alle 100 

Wahlbezirk 080 
Hennef Auf dem Beuel alle 59 

Hennef Erlenweg alle 64 

Hennef Bonner Str. 82a - 106b (gerade) 75 

Hennef Bonner Str. 101c - 119 (ungerade) 104 

Hennef Kolpingstraße alle 130 

Hennef Mecklenburger Str. alle 60 

Hennef Pommernstraße alle 14 

Hennef Schlesische Straße alle 194 

Hennef Schützenstraße alle 267 

Hennef Siegburger Weg alle 236 

Hennef Stettiner Straße alle 65 

Einwohner gesamt 2.264 

4 / 9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 

(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef Gut Zissendorf alle 8 

Hennef OT Stoßdorf alle Straßen 1.590 

Hennef Josef-Dietzgen-Str. alle 4 

Hennef In der Aue alle 144 

Hennef Siegaue alle 24 

Wahlbezirk 090 
Hennef Löhestraße alle 31 

Hennef Meysstraße alle 2 

Hennef Reisertstr. alle 23 

Hennef Reutherstr. alle 8 

Auf dem Feld NEU 

Im Siegfeld NEU 

Einwohner gesamt 1.834 

Hennef Am Bödinger Hof alle 248 

Hennef Am Dich alle 27 

Hennef Am Hanfbach alle 50 

Hennef Am Hang alle 121 

Hennef An der Stompeich alle 77 

Hennef Bahnweg alle 68 

Hennef Broichgarten alle 54 

Hennef Bürgerweg alle 21 

Hennef Griendskaule alle 141 

Hennef Hanftalstraße alle 359 

Hennef Heltenstr. alle 37 

Hennef OT Käsberg alle Straßen 56 

Hennef OT Michelshohn alle Straßen 41 

Hennef OT Petershohn alle Straßen 3 

Hennef OT Theishohn alle Straßen 5 

Wahlbezirk 100 Hennef Hohlweg alle 161 

Hennef Igelweg alle 102 

Hennef Im alten Garten alle 50 

Hennef Im Kochsgarten alle 54 

Hennef Im Maisfeld alle 44 

Hennef Kapellenstr. 1 - 11 10 

Hennef Kapellenstr. 2 - 6 8 

Hennef Otterweg alle 161 

Hennef Röckelstr. alle 107 

Hennef Schleifenstr. alle 34 

Hennef Über dem Rechen alle 37 

Hennef Bödinger Hof alle 30 

Hennef Zum Gleichen alle 4 

Hennef Zum Höhnerfeld alle 20 

Hennef Zur Mühle alle 53 

Einwohner gesamt 2.183 

Hennef Am Bürgerberg alle 244 

Hennef Am Kümpeler Busch alle 57 

Hennef Edgovener Str. alle 397 

Hennef Edgover Berg alle 51 

Hennef Falkenweg alle 21 

Hennef Fasanenweg alle 74 

Hennef Forellenweg alle 20 

Hennef OT Lanzenbach Grintener Weg alle 19 

Hennef Gutsblick alle 51 

Hennef OT Rütsch alle Straßen 28 
Wahlbezirk 110 

Hennef OT Lanzenbach Höhenstr. alle 55 
Stimmbezirk 111 

Hennef OT Lanzenbach Im Rosental alle 47 

Hennef OT Lanzenbach Kreuzfeldstr. alle 43 

Hennef OT Lanzenbach Kuchenbachstr. alle 12 

Hennef Kümpeler Str. alle 84 

Hennef Landingersberg alle 81 

Hennef OT Lanzenbach Mauspfad alle 51 

Hennef Rentmeisterberg alle 6 

Hennef OT Lanzenbach Talstraße alle 141 

Hennef Weitblick alle 75 

Einwohner gesamt 1.557 

5 / 9 



Gebiet Ort Straße 
Hausnummern 
(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef OT Hermesmühle alle Straßen 26 

Hennef OT Kurenbach alle Straßen 63 

Hennef OT Kurscheid alle Straßen 319 

Wahlbezirk 110 
Hennef OT Liesberg alle Straßen 2 

Hennef OT Westerhausen alle Straßen 492 
Stimmbezirk 112 

Hennef OT Wiederschall alle Straßen 7 

Hennef OT Hofen Hofen alle 37 

Hennef OT Hommerich Hommerich alle 10 

Einwohner gesamt 956 

Hennef Bingenberg alle 89 

Hennef Bodenstraße 44 
130 

Hennef Bodenstraße 46 - 57 

Hennef Carlo-Collodi-Straße alle 47 

Hennef Enid-Blyton-Straße alle 78 

Hennef Haselweg alle 18 

Wahlbezirk 120 
Hennef OT Dondorf alle Straßen 80 

Stimmbezirk 121 
Hennef OT Greuelsiefen alle Straßen 379 

Hennef OT Hossenberg Hossenberg alle 13 

Hennef Kastanienweg alle 92 

Hennef Nils-Holgersson-Straße alle 24 

Hennef Otto-Hahn-Str. alle - 

Hennef Robert-Koch-Str. alle 

Hennef Selma-Lagerlöf-Straße alle 81 

Einwohner gesamt 1.031 

Hennef Allnerhof alle 12 

Hennef Astrid-Lindgren-Straße alle 22 

Hennef Bodenstraße 36 - 43 
179 

Hennef Bodenstraße 45 

Hennef Boy-Lornsen-Straße alle 16 

Hennef Brüder-Grimm-Straße alle 47 

Hennef Clemens-Brentano-Straße alle 69 

Hennef E.-T.-A.-Hoffmann-Straße alle 42 

Hennef Emmy-von-Rhoden-Straße alle 25 

Hennef Erich-Kästner-Straße alle 122 

Hennef Hans-Christian-Andersen-Straße alle 49 

Wahlbezirk 120 
Hennef OT Weldergoven alle Straßen 865 

Stimmbezirk 122 
Hennef James-Krüss-Straße alle 22 

Hennef Johanna-Spyri-Straße alle 34 

Hennef Karlssonweg alle 21 

Hennef Ludwig-Bechstein-Straße alle 22 

Hennef Maditaweg alle 14 

Hennef Michael-Ende-Straße alle 31 

Hennef Michelweg alle 14 

Hennef Mioweg alle 15 

Hennef Rasmusweg alle 17 

Hennef Ronjaweg alle 15 

Hennef Wilhelm-Busch-Straße alle 2 

Hennef Wilhelm-Hauff-Straße alle 21 

Einwohner gesamt 1.676 

Wahlbezirk 130 
Hennef OT Dambroich alle Straßen 676 

Stimmbezirk 131 
Hennef OT Scheurenmühle alle Straßen 26 

Einwohner gesamt 702 

Hennef OT Dürresbach alle Straßen 13 

Hennef OT Kümpel alle Straßen 51 

Hennef OT Söven alle Straßen 864 

Wahlbezirk 130 Hennef OT Blankenbach alle Straßen 43 

Stimmbezirk 132 Hennef OT Haus Ölgarten alle Straßen 12 

Hennef OT Rott alle Straßen 760 

Hennef OT Wippenhohn Wippenhohn alle 29 

Einwohner gesamt 1.772 

6 / 9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 
(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef OT Uckerath Ackerstr. alle 79 

Hennef OT Uckerath Am Heidgeshof alle 43 

Hennef OT Uckerath Am Markt alle 72 

Hennef OT Uckerath An der Alten Poststation alle 46 

Hennef OT Uckerath Burgstr. alle 51 

Hennef OT Uckerath Daubenschladestr. 99 
5 

Hennef OT Uckerath Daubenschladestr. 110 

Hennef OT Uckerath Dorenbachweg alle 25 

Hennef OT Uckerath 

Hennef OT Burghof 

Günther-Landsknecht-Straße 

alle Straßen 

alle 

Hennef OT Depensiefen alle Straßen 9 

Hennef OT Derenbach alle Straßen 12 

Hennef OT Hüchel alle Straßen 376 

Hennef OT Zumhof alle Straßen 32 

Hennef OT Uckerath Hollenbusch alle 28 

Hennef OT Uckerath In den Marktgärten alle 28 

Wahlbezirk 140 
Hennef OT Uckerath In der Delle alle 24 

Stimmbezirk 141 
Hennef OT Uckerath Johannesweg alle 35 

Hennef OT Uckerath Kantelberg alle 27 

Hennef OT Uckerath Kölzweg alle 17 

Hennef OT Uckerath Kranichweg alle - 

Hennef OT Uckerath Lichstr. alle 97 

Hennef OT Uckerath Marktsiefen alle 1 

Hennef OT Uckerath Nümmstr. alle 41 

Hennef OT Uckerath Pantaleon-Schmitz-P. alle 8 

Hennef OT Uckerath Peterstr. alle 64 

Hennef OT Uckerath Peterswiese alle 13 

Hennef OT Uckerath Picksfeld alle 26 

Hennef OT Uckerath Raiffeisenstr. alle 62 

Hennef OT Uckerath Reiherweg alle - 

Hennef OT Uckerath Rosenweg alle 10 

Hennef OT Uckerath Westerwaldstraße 172 - 248 (gerade) 43 

Hennef OT Uckerath Westerwaldstraße 177 - 250 (ungerade) 28 

Hennef OT Uckerath Zollgasse alle 5 

Einwohner gesamt 1.307 

Hennef OT Uckerath Am Messkreuz alle 95 

Hennef OT Uckerath Am Steimel alle 28 

Hennef OT Uckerath Am Steimelsknippen alle 83 

Hennef OT Uckerath Daubenschladestr. 47 - 73 20 

Hennef OT Uckerath Finkenweg alle 186 

Hennef OT Uckerath Im Knick alle 19 

Hennef OT Uckerath In der Wirdau 21 - 44 69 

Wahlbezirk 140 
Hennef OT Uckerath Irmenbitze alle 5 

Stimmbezirk 142 
Hennef OT Uckerath Kieskaule alle 73 

Hennef OT Uckerath Schreinersbitze alle 67 

Hennef OT Uckerath Siebengebirgsblick alle 43 

Hennef OT Uckerath Westerwaldstraße 112 - 170 (gerade) 103 

Hennef OT Uckerath Westerwaldstraße 129 - 175 (ungerade) 104 

Hennef OT Uckerath Zum Alten Sportplatz alle 62 

Hennef OT Uckerath Zum Scherbusch 41- 49 23 

Hennef OT Uckerath Zum Siegtal alle 98 

Einwohner gesamt 1.078 

Hennef OT Uckerath Adscheider Siefen alle - 

Hennef OT Röttgen alle Straßen 42 

Hennef OT Heckelsberg alle Straßen 3 

Wahlbezirk 150 
Hennef OT Lichtenberg alle Straßen 1.102 

Stimmbezrik 151 
Hennef OT Raveneck alle Straßen 8 

Hennef OT Schächer alle Straßen 22 

Hennef OT Uckerath Jägerpfad alle 

Hennef OT Uckerath Röchelsfeld alle 

Einwohner gesamt 1.177 

7 / 9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 
(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef OT Uckerath Adscheider Weg alle 33 

Hennef OT Uckerath Am Baumplatz alle 14 

Hennef OT Uckerath Am Busch alle 36 

Hennef OT Uckerath Am Fuchshaus alle 8 

Hennef OT Uckerath Am Waldrand alle 11 

Hennef OT Beiert Beiert alle 11 

Hennef OT Uckerath Bierther Weg alle 118 

Hennef OT Uckerath Daubenschladestr. 12- 15 8 

Hennef OT Uckerath Feldweg alle 17 

Hennef OT Uckerath Fernblick alle 109 

Hennef OT Hahnenhardt Hahnenhardt alle 21 

Hennef OT Uckerath Heisterbusch alle 27 

Hennef OT Uckerath Im Dreshagen 3 - 12 28 

Hennef OT Uckerath Im Hain alle 17 

Wahlbezirk 150 
Hennef OT Uckerath In der Kaue alle 6 

Stimmbezirk 152 
Hennef OT Uckerath In der Wirdau 2 - 8 20 

Hennef OT Uckerath Kunigundengarten alle 60 

Hennef OT Uckerath Lehmkaule alle 4 

Hennef OT Lescheid Lescheid alle 41 

Hennef OT Uckerath Lescheider Weg alle 73 

Hennef OT Uckerath Lichtenbergstr. alle 22 

Hennef OT Uckerath Limersbach alle 23 

Hennef OT Uckerath Schmaler Weg alle 12 

Hennef OT Uckerath Sollstadt alle 15 

Hennef OT Uckerath Stadtblick alle 16 

Hennef OT Uckerath Unterbierth alle 53 

Hennef OT Uckerath Weiherweg alle 10 

Hennef OT Uckerath Westerwaldstraße 1 - 98 290 

Hennef OT Uckerath Wolfsbusch alle 49 

Hennef OT Uckerath Zum Scherbusch 3 - 40 72 

Einwohner gesamt 1.224 

Hennef OT Ahrenbach alle Straßen 11 

Hennef OT Fernegierscheid alle Straßen 86 

Wahlbezirk 160 Hennef OT Mittelscheid alle Straßen 282 

Stimmbezirk 161 Hennef OT Ravenstein alle Straßen 28 

Hennef OT Süchterscheid alle Straßen 461 

Einwohner gesamt 868 

Hennef OT Adscheid alle Straßen 206 

Hennef OT Bülgenauel alle Straßen 270 

Wahlbezirk 160 Hennef OT Stadt Blankenberg alle Straßen 608 

Stimmbezirk 162 Hennef OT Stein alle Straßen 115 

Hennef OT Striefen alle Straßen 152 

Einwohner gesamt 1.351 

Hennef OT Darscheid alle Straßen 48 

Hennef OT Eichholz alle Straßen 154 

Hennef OT Hülscheid alle Straßen 84 

Hennef OT lssertshof alle Straßen 25 

Wahlbezirk 170 
Hennef OT Kraheck alle Straßen 86 

Stimmbezirk 171 
Hennef OT Löbach alle Straßen 19 

Hennef OT Lücken alle Straßen 105 

Hennef OT Meisenbach alle Straßen 70 

Hennef OT Sommershof alle Straßen 77 

Hennef OT Wasserheß alle Straßen 88 

Einwohner gesamt 756 

Hennef OT Altglück alle Straßen 1 

Hennef OT Büllesbach alle Straßen 47 

Hennef OT Büllesfeld alle Straßen 13 

Hennef OT Dahlhausen alle Straßen 155 

Hennef OT Eulenberg alle Straßen 444 

Hennef OT Halmshanf alle Straßen 16 

Wahlbezirk 170 Hennef OT Hanf alle Straßen 282 

Stimmbezirk 172 Hennef OT Hove alle Straßen 33 

Hennef OT Knippgierscheid alle Straßen 24 

Hennef OT Köschbusch alle Straßen 78 

Hennef OT Scheuren alle Straßen 15 

Hennef OT Wellesberg alle Straßen 143 

Hennef OT Wiersberg alle Straßen 71 

Einwohner gesamt 1.322 

8 / 9 



Gebiet Ort Straße 

Hausnummern 
(von - bis, gerade, ungerade) 

Einwohner 
Stand 30.04.2019 

Hennef OT Allner Auf der Gasse alle 18 

Hennef OT Allner Bleiche alle 12 

Hennef OT Allner Dr. Pagenstecher-Str. alle 

Hennef OT Weingartsgasse alle Straßen 217 

Hennef OT Allner Im Bröltal 2 - 4 5 

Hennef OT Allner Im Hagen alle 84 

Hennef OT Allner Im Helltgen alle 146 

Hennef OT Allner Im Kierbusch alle 13 

Hennef OT Allner Im Rübengarten alle 122 

Hennef OT Allner Im Schloßpark alle 120 

Wahlbezirk 180 
Hennef OT Allner Im Wald alle 4 

Stimmbezirk 181 
Hennef OT Allner Im Wingert alle 46 

Hennef OT Allner In der Bergwiese alle 15 

Hennef OT Allner Lettestr, alle 169 

Hennef OT Allner Rathausweg alle 3 

Hennef OT Allner Schloßstr. alle 106 

Hennef OT Allner Siegburger Straße alle 137 

Hennef OT Allner Stillbungert alle 23 

Hennef OT Allner Winkelweg alle 18 

Hennef OT Allner Zum Rosengarten alle 42 

Hennef OT Allner Zum Weingarten alle 93 

Hennef OT Allner Zur Sieg alle 13 

Einwohner gesamt 1.406 

Hennef OT Bröl alle Straßen 1.217 

Wahlbezirk 180 
Hennef Im Bröltal 25 

Hennef Im Bröltal 37 
Stimmbezirk 182 

Einwohner gesamt 1.217 

Wahlbezirk 190 
Hennef OT Happerschoß alle Straßen 1.378 

Stimmbezirk 191 Pützemichplatz NEU 

Einwohner gesamt 1.378 

Wahlbezirk 190 Hennef OT Heisterschoß alle Straßen 1.178 

Stimmbezirk 192 
Einwohner gesamt 1.178 

Hennef OT Altenbödingen alle Straßen 488 

Hennef OT Kningelthal alle Straßen 64 

Hennef OT Bödingen alle Straßen 324 
Wahlbezirk 200 Hennef OT Niederhalberg alle Straßen 61 

Stimmbezirk 201 Hennef OT Oberhalberg alle Straßen 42 

Hennef OT Halberg alle Straßen 4 

Hennef OT Berg alle Straßen 59 

Einwohner gesamt 1.042 

Hennef OT Allner Bödinger Str. alle 11 

Hennef OT Allner Bröldamm alle 19 

Hennef OT Allner Fluchtweg alle 7 

Hennef OT Auel alle Straßen 76 

Wahlbezirk 200 
Hennef OT Lauthausen alle Straßen 517 

Stimmbezirk 202 
Hennef OT Oberauel alle Straßen 385 

Hennef OT Allner Hühnerweg alle 5 

Hennef OT Allner Im Burgbungert alle 14 

Hennef OT Allner Lauthausener Str. alle 89 

Hennef OT Allner Müschmühlestraße alle 40 

Einwohner gesamt 1.163 

Einwohner Wahlgebiet Stadt Hennef: 46,473 

9 / 9 



Anlage 3 

Die maßgebliche Bevölkerungszahl vom 30.06.2019, veröffentlicht durch IT.NRW als 
Grundlage für Festlegung der Zahl der zu wählenden Vertreter nach § 3 Abs. 2 Buchstabe a) 
KVVahIG. 

Verwaltungsbezirk 
2019 

Bevölkerung am 30. Juni 

Rhein-Sieg-Kreis 599 999 

Alfter 23 689 

Bad Honnef, Stadt 25 748 

Bornheim, Stadt 48 269 

Eitorf 18 737 

Hennef (Sieg), Stadt 47 352 

Königswinter, Stadt 41 305 

Lohmar, Stadt 30 367 

Meckenheim, Stadt 24 666 

Much 14 471 

Neunkirchen-Seelscheid 19 673 

Niederkassel, Stadt 38 478 

Rheinbach, Stadt 26 962 

Ruppichteroth 10 494 

Sankt Augustin, Stadt 55 574 

Siegburg, Stadt 41 459 

Swisttal 18 760 

Troisdorf, Stadt 74 804 

Wachtberg 20 407 

Windeck 18  784 
Grundlage IT.NRW 



Stadt Hennef (Sieg) - Wahlamt - Anlage 4 

Einteilung des Stadtgebietes in 20 Wahlbezirke 

Stadt Hennef Einwohnerzahl (MESO Stand 30.04.2019): 46.473 
Durchschnittliche Einwohnerzahl: 2324 
Abgrenzung +25% durchschn. Einwohnerzahl: 2905 
Abgrenzung -25% durchschn. Einwohnerzahl: 1742 

Alte Wahlbezirks-/Stimmbezirkseinteilung 
Neue Wahlbezirks-/Stimmbezirkseinteilung unter Berücksichtigung 

der gesetzlichen Anforderungen 

Wahl- 
bezirke StB-Nr. Bezeichnung 

Einwohner 
Stimmbezirk 

Einwohner 
Wahlbezirk 

Abweichung 
absolut 

Abweichung 
in % 

Wahl- 
bezirke StB-Nr. Bezeichnung 

Einwohner 
Stimmbezirk 

Einwohner 
Wahlbezirk 

Abweichung 
absolut 

Abweichung 
in % 

010 011 Obere Warth 2477 2477 153 6,58 010 011 Obere Warth 1313 2648 324 13,94 
012 Siegbogen 1335 

020 021 Untere Warth 1035 2298 -26 -1,12 

022 Untere Warth/Mitte 1263 
030 031 Zentrum-West 892 2075 -249 -10,71 

032 Zentrum-Ost 1183 
040 041 Nord-Ost 1491 2571 247 10,63 040 041 Nord-Ost 1491 2403 79 3,40 

042 Nord-West 1080 042 Nord-West 912 

050 051 Blocksberg 1110 2341 17 0,73 
052 Zentrum-Süd 1231 

060 061 Steimelsberg 944 2214 -110 -4,73 

062 Süd 1270 
070 070 Geistingen 2354 2354 30 1,29 070 070 Geistingen 2052 2052 -272 -11,70 

080 080 Geistingen-Sand 1962 1962 -362 -15,58 080 080 Geistingen-Sand 2264 2264 -60 -2,58 

090 090 Stoßdorf 1666 1666 -658 -28,31 090 090 Stoßdorf 1834 1834 -490 -21,08 

100 100 Geisbach 2354 2354 30 1,29 100 100 Geisbach 2183 2183 -141 -6,07 

110 111 Edgoven 1557 2513 189 8,13 
112 Westerhausen 956 

120 121 Siegtal 1031 2707 383 16,48 

122 Weldergoven 1676 
130 131 Dambroich 702 2474 150 6,45 

132 Rott/Söven 1772 
Gemäß § 4 Abs. 2 KWahIG darf die Abweichung von der 

durchschnittlichen Einwohnerzahl nicht mehr als 25 % nach oben oder 
unten betragen. Änderungsbedarf bei WBZ 090 

140 141 Uckerath-Süd 1307 2385 61 2,62 
142 Uckerath-Nord 1078 

150 151 Lichtenberg 1177 2401 77 3,31 
152 Bierth 1224 

160 161 Süchterscheid 868 2219 -105 -4,52 
162 Stadt Blankenberg 1351 

Gemäß § 5 Abs. 2 KWahIG sollen die Stimmbezirke nicht mehr als 2.500 
Einwohner umfassen. Änderungsbedarf bei den Stimm-/ 

Wahlbezirken 010 / 0701100 

170 171 Eichholz 756 2078 -246 -10,59 
172 Dahlhausen/ 

Eulenberg 
1322 

180 181 Allner 1406 2623 299 12,87 
182 Bröl 1217 

190 191 Happerschoß 1378 2556 232 9,98 
192 Heisterschoß 1178 

200 201 Bödingen 1042 2205 -119 -5,12 
202 Lauthausen/ 

Oberauel 
1163 

Summe 46473 46473 



Gemäß § 4 Abs. 2 KWahIG darf die Abweichung von der 
durchschnittlichen Einwohnerzahl nicht mehr als 25 % nach oben oder 

unten betragen. Änderungsbedarf bei WBZ 090 

Gemäß § 5 Abs. 2 KWahIG sollen die Stimmbezirke nicht mehr als 2.500 
Einwohner umfassen. Änderungsbedarf bei den Stimm-/ 

Wahlbezirken 010 / 070 1100 

Anlage 4 A Stadt Hennef (Sieg) - Wahlamt - 

Prüfung mit Drittstaatlern: Einteilung des Stadtgebietes in 20 Wahlbezirke 

Einwohnerzahl mit Drittstaatler (MESO Stand 30.04.2019): 48.762 
Durchschnittliche Einwohnerzahl: 2438 
Abgrenzung +25% durchschn. Einwohnerzahl: 3048 
Abgrenzung -25% durchschn. Einwohnerzahl: 1828 

Wahlbezirks-/Stimmbezirkseinteilung nach der bisherigen gesetzlichen 
Grundlage Deutsche, EU-Bürger und nicht EU-Bürger (Drittstaatler) 

Wahl- 
bezirke StB-Nr. Bezeichnung 

Einwohner 
Stimmbezirk 

Einwohner 
Wahlbezirk 

Abweichung 
absolut 

Abweichung 
in % 

010 
020 

011 
021 

Obere Warth 
Untere Warth 

2624 
1195 

2624 
2702 

186 
264 

7,63 
10,83 

022 Untere Warth/Mitte 1507 
030 031 Zentrum-West 948 2290 -148 -6,07 

032 Zentrum-Ost 1342 
040 041 Nord-Ost 1543 2693 255 10,46 

042 Nord-West 1150 
050 051 Blocksberg 1173 2537 99 4,06 

052 Zentrum-Süd 1364 
060 061 Steimelsberg 983 2319 -119 -4,88 

062 Süd 1336 
070 070 Geistingen 2479 2479 41 1,68 
080 080 Geistingen-Sand 2025 2025 -413 -16,94 
090 090 Stoßdorf 1706 1706 -732 -30,02 
100 100 Geisbach 2419 2419 -19 -0,78 
110 111 Edgoven 1600 2568 130 5,33 

112 Westerhausen 968 
120 121 Siegtal 1097 2825 387 15,87 

122 Weldergoven 1728 
130 131 Dambroich 706 2540 102 4,18 

132 Rott/Söven 1834 
140 141 Uckerath-Süd 1353 2467 29 1,19 

142 Uckerath-Nord 1114 
150 151 Lichtenberg 1199 2533 95 3,90 

152 Bierth 1334 
160 161 Süchterscheid 879 2254 -184 -7,55 

162 Stadt Blankenberg 1375 
170 171 Eichholz 765 2146 -292 -11,98 

172 Dahlhausen/ 
Eulenberg 

1381 

180 181 Allner 1437 2733 295 12,10 
182 Bröl 1296 

190 191 Happerschoß 1446 2640 202 8,29 
192 Heisterschoß 1194 

200 201 Bödingen 1043 2262 -176 -7,22 
202 Lauthausen/ 

Oberauel 
1219 

Summe 48762 48762 



Anlage 5 

Darstellung der Bevölkerungsentwicklung in den einzelnen Wahlbezirken von 2008, 2013 und 2019 

Aufgrund einer Gesetzesänderung wurde der § 4 des Kommunalwahlgesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen (KWahIG NRW) inhaltlich überarbeitet. Bei der 
Berechnung der Einwohner je Wahlbezirk sind nunmehr nur noch Deutsche und EU-Staatsbürger zu berücksichtigen. Dies führt dazu, dass alle anderen nicht EU- 

Bürger, sog. Drittstaatler, unberücksichtigt bleiben. Die Tabellen A, B, C wurden nach der alten Gesetzeslage mit Deutschen, EU-Staatsbürger und nicht EU- 
Staatsbürgern erstellt, um den Vergleich der Bevölkerungsentwicklung besser darzustellen. Die Tabelle D stellt die Zahlen von Deutschen und EU-Staatsbürgern dar, 

welche die Grundlagen der neuen Wahlbezirkseinteilung 2020 bilden. 

A B C D 

Einwohner im 
Wahlbezirk Stand 

18.04.2008 

Einwohner im 
Wahlbezirk Stand 

30.05.2013 

Alle Einwohner im 
Wahlbezirk Stand 

30.04.2019 

Einwohner ohne 
Drittstaatler im 

Wahlbezirk Stand 
30.04.2019 

Entwicklung 
Vergleich B zu 

C 

Entwicklung 
Vergleich B zu 

D WBZ StB-Bezeichnung WBZ 
010 obere Warth 2134 2179 2624 2477 445 298 010 
020 untere Warth/Mitte 2149 2579 2702 2298 123 -281 020 
030 Zentrum-West/-Ost 2149 2177 2290 2075 113 -102 030 
040 
050 

Nord-Ost/-West 2649 2570 2693 2571 123 1 040 
050 Blocksberg/Zentrum-Süd 2236 2363 2537 2341 174 -22 

060 
070 

Steimelsberg/Süd 
Geistingen 

2273 2294 2319 2214 25 -80 060 
070 2192 2277 2479 2354 202 77 

080 Geistingen-Sand 2161 2056 2025 1962 -31 -94 080 
090 Stoßdorf 1883 1790 1706 1666 -84 -124 090 
100 Geisbach 1922 1955 2419 2354 464 399 100 
110 Edgoven/Westerhausen 2611 2482 2568 2513 86 31 110 
120 Siegtal/Weldergoven 2220 2887 2825 2707 -62 -180 120 
130 Dambroich/Rott/Söven 2450 2431 2540 2474 109 43 130 
140 Uckerath-Süd/-Nord 2381 2423 2467 2385 44 -38 140 
150 Lichtenberg/Bierth 2505 2519 2533 2401 14 -118 150 

160 
Süchterscheid/Stadt 
Blankenberg 2334 2220 2254 2219 34 -1 160 

170 
Eichholz/Dahlhausen/ 
Eulenberg 2202 2128 2146 2078 18 -50 170 

180 Allner/Bröl 2524 2571 2733 2623 162 52 180 
190 Happerschoß/Heisterschoß 2624 2543 2640 2556 97 13 190 

200 
Bödingen/Lauthausen/ 
Oberauel 2289 2298 2262 2205 -36 -93 200 

Summen: 45.888 46.742 48.762 46.473 2.020 -269 



\59 
Ministerium des Innern 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Ministerium des Innern NRW, 40190 Düsseldorf 

An die 
Bezirksregierungen 
Arnsberg, Detmold, 
Düsseldorf, Köln 
und Münster 

mit der Bitte um Weitergabe 
an die Kommunen 
ihres Zuständigkeitsbereiches 

nachrichtlich:  

Städtetag NRW 
Gereonstr. 18-32 
50670 Köln 

Landkreistag Nordrhein-Westfalen 
Kavalleriestr 8 
40213 Düsseldorf 

Städte- und Gemeindebund NRW 
Kaiserswerther Str. 199/201 
40474 Düsseldorf 

12. April 2019 

Seite 1 von 3 

Aktenzeichen 

(bei Antwort bitte angeben) 

11 - 35.10.02 

RR Geuer 

Telefon 0211 871-2597 

Telefax 0211 871-3311 

referat11@im.nrw.de  

Kommunalwahl 2020 
Beabsichtigte Übergangsregelung für § 78 Kommunalwahlordnung 
(KWahIO) für die Kommunalwahlen 2020 

Am 11. April 2019 hat der Landtag des „Gesetz zur Änderung des 
Kommunalwahlgesetzes und zur Änderung weiterer wahlrechtlicher 
Vorschriften" beschlossen. 

Gegenstand der Änderung war u.a. § 4 Absatz 2 Kommunalwahlgesetz, 
der um folgenden (rot hervorgehobenen) Satz 4 ergänzt wurde: 

Bei der Abgrenzung der Wahlbezirke ist darauf Rücksicht zu nehmen, dass 
räumliche Zusammenhänge möglichst gewahrt werden. Sind Bezirke nach der 
Gemeindeordnung vorhanden, so soll die Bezirkseinteilung nach Möglichkeit 
eingehalten werden. Die Abweichung von der durchschnittlichen 
Einwohnerzahl der Wahlbezirke im Wahlgebiet darf nicht mehr als 25 vom 
Hundert nach oben oder unten betragen. 

Dienstgebäude: 

Friedrichstr. 62-80 

40217 Düsseldorf 

Lieferanschrift: 

Fürstenwall 129 

40217 Düsseldorf 

Telefon 0211 871-01 

Telefax 0211 871-3355 

poststelle@im.nrw.de  

www.im.nrw 

Öffentliche Verkehrsmittel: 

Rheinbahnlinien 732, 736, 835, 

836, U71, U72, U73, U83 

Haltestelle: Kirchplatz 



Ministerium des Innern 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Seite 2 von 3 

Die Ergänzung des § 4 Abs. 2 KWahIG war nicht Gegenstand des 
Gesetzentwurfs der Landesregierung vom 01.10.2018 (Drs. 17/3776), 
sondern geht auf einen Änderungsantrag der Fraktionen von CDU und 
FDP vom 21.11.2018 (Drs. 17/4305) zurück. Sie macht eine über Art. 2 
§ 3 der Novelle hinausgehende Übergangsregelung für § 78 
KWahIO für die Kommunalwahlen im Herbst 2020 erforderlich, die bei 
der anstehenden Fortschreibung der Kommunalwahlordnung zu 
berücksichtigen sein wird. Allerdings ist mit dem Inkrafttreten der 
fortgeschriebenen Kommunalwahlordnung nicht vor Herbst 2019 zu 
rechnen. 

Vorbehaltlich der noch ausstehenden Abstimmungen und Beteiligungen 
ist aus fachlicher Sicht eine Übergangsregelung vorgesehen, nach der 
sich § 78 KWahlO in drei Absätze gliedern wird: 

Absatz 1 soll als Maßstab für die Bestimmung der Zahl der Vertreter (§ 3 
Abs. 2 KWahlG) weiterhin die Bevölkerungszahl (= Gesamtbevölkerung).  
enthalten, da hier ein unmittelbarer Bezug zum Wahlrecht nicht besteht; 
zeitlicher Anknüpfungspunkt - wegen der ausnahmsweise 77monatigen 
Wahlperiode - einmalig 59 statt 42 Monate nach Beginn der 
Wahlperiode. 

Der neu formulierte Absatz 2 wird als Bezugsgröße für die 
Wahlbezirkseinteilung auf deutsche Einwohner und Einwohner mit 
EU-Staatsangehörigkeit für die Wahlkreiseinteilung gemäß § 4 Abs. 
2 Satz 3 und 4 KWahIG abstellen. Diese Einwohnerzahl soll 
einmalig zum Stichtag 30. April 2019 nach dem Melderegister 
bestimmt werden. Damit bliebe der übliche Abstand von 18 Monaten 
zum Ende der Wahlperiode gewahrt. 

Absatz 3 wird inhaltlich § 78 Abs. 2 KWahlO in der Fassung von Art. 2 § 
3 Abs. 2 des Gesetzes zur Änderung des Kommunalwahlgesetzes und 
weiterer wahlrechtlicher Vorschriften entsprechen. Die Zahl der 
Wahlberechtigten nach § 16 Abs. 1 KWahIG soll einmalig zum 
Halbjahresstichtag ermittelt werden, der 62 Monate nach Beginn der 
Wahlperiode liegt. 



Ministerium des Innern 
des Landes Nordrhein-Westfalen 35 

Seite 3 von 3 

Mit Blick auf die beabsichtigte Fortschreibung der 
Kommunalwahlordnung wird daher gebeten, die Meldedaten zum 
Stichtag 30.04.2019 / 24:00 Uhr zu sichern, damit sie zukünftig für die 
Einteilung des Wahlgebiets in Wahlbezirke zur Verfügung stehen. 

Im Auftrag 

Gez.: Schellen 



Detailansicht — Kommunen in NRW 

Städte-und Gemeindebund 
Nordrhein-Westfalen 

Mitteilungen - Recht, 

Personal, Organisation 
StGB NRW-Mitteilung 358/2019 vom 31.07.2019 

Änderung Kommunalwahlordnung NRW 
Die Geschäftsstelle erreicht vermehrt die Anfrage, ob und wann eine Änderung der 

Kommunalwahlordnung NRW (KWahlO) zu erwarten sei. Aus diesem Grund möchten wir für 

unsere Mitgliedskommunen an dieser Stelle nochmals auf den Schnellbrief Nr. 105/2019 vom 

16. April 2019 hinweisen, in dem wir über den Erlass des Innenministeriums vom 12. April 

2019 informieren. 

Nach unserem derzeitigem Kenntnisstand sollen die Änderungen der KWahlO im Oktober 

2019 in Kraft treten und betreffen insbesondere eine über Art. 2 § 3 der Novelle 

hinausgehende Übergangsregelung für § 78 KWahlO für die Einteilung der Wahlgebiete. 

Das Ministerium des Innern bittet darum, mit Blick auf die beabsichtigte Fortschreibung der 

Kommunalwahlordnung, die Meldedaten zum Stichtag 30.04.2019 / 24:00 Uhr zu sichern, 

damit sie zukünftig für die Einteilung des Wahlgebiets in Wahlbezirke zur Verfügung stehen. 

Trotz der erwarteten Änderungen der KWahlO ist bereits jetzt im Vorfeld eine Einteilung der 

Wahlbezirke anhand der Maßstäbe des o.g. Erlasses des Innenministeriums möglich. 

Der Vollständigkeit halber ist darauf hinzuweisen, dass der seit Ende April geltende Satz 4 

des § 4 Abs. 2 KWahlG, wonach sog. Drittstaatler bei der Ermittlung der Einwohnerzahl für die 

Wahlbezirkseinteilung unberücksichtigt bleiben, laut Medienberichten Gegenstand eines 

verfassungsgerichtlichen Verfahrens ist, das kürzlich von den Landtagsfraktionen von SPD 

und GRÜNEN angestrengt wurde. Daneben betrifft dieses Verfahren auch die Abschaffung der 

Stichwahl. 

Sollte der Verfassungsgerichtshof NRW § 4 Abs. 2 Satz 4 KWahlG mit der Landesverfassung für 

unvereinbar oder nichtig erklären, würde der Anlass für weitere Anpassungen des § 78 

KWahlO, die ausdrücklich auf eine Einwohnerzahl ohne Drittstaatler abstellen, entfallen. 

Wann mit einer Entscheidung zu rechnen sein wird, die abschließend Rechtssicherheit 



Detailansicht — Kommunen in NRW 

herstellt, ist bisher nicht bekannt. Der Erlass ist für Mitgliedskommunen im Mitgliederbereich 

in der Rubrik Fachinformationen / Fachgebiete / Recht, Personal. Organisation/  

Wahlrecht abrufbar. 

Az.: 13.2.3-002/002 



Bolzplatz 

Höhnerbach 

E g 
druyjec-iro.e- 

erg 

\-74\  
Kindere 
garten \G:0, 

3-Michael-Ende-Straße 
4-Johanna-Spyri-Straße \ 3 4 >£') 5-Emmy-von-Rhoden-Straße o 3 (I) 

3

m 5" 5°0, 1-Wilhelm-Hauff-Straße 

Z 9 r-.. 1
--, co 3 0 3 

(f)(;) 2 wo) CD i CD r- ct-9 

ipo— ---, W Ih.-Busch- 
o Platz  ' Str. 

5 
CD 

Hoffmann-Str. 

Clostermann- 

8-Maditavveg---, 
9-Michelweg A Nils-Holgers Im Siegbogen 42)..s- ,.,,ce eu- ii.:  caria_c

reltija_ 

,̀S, 011 7r- 
e /2,. °di-str ,0 co 

o„,_ e e_, 
l'e, ,ro, .0: 

„,,,?,,,,, ir 
se  6ia

~~e

cn 
,47 ,J

7,/ ./7/.ot.ei.
10 1  t 

7,-7 
2) 

Dondorfer er n-st, 
/ 4 / See 

Eiree,,,,,,..5e9 
 

 

1 - Sonnenburgstraße 
eiershe. 2 - Kürenbergstraße 

kYe 3 - Spervogelstraße 
- Blankenberger Str. 

 

Dondorfer 
See 

Z 

° 1 0 r-- K** t Straße g Erich- as ner- Erich-Kästner-Straße 
7 

o 5 2-LudWeBechstein-Straße w o.) 3 (I)  --; 
CD C'D  ril 

-Str. 

to
Br

co

üder-Grinr 

/0)2, 

, 
sterb

erti 
 

ero  

Hossen-
berg 

NZ4:  
\\ee  

-, 0) 'S,  
=-_

c 
l',3

e co 

Geisbach 0 ide cra 
Edgoven %

z, ,e, 
up e ,-. ,, A . 



• Bonner Straße 

_- --_
— 
 

---_9burger VV-e-

:1 ingät  el
K°Iberg971::e

i:6 
Fr11  

der 
mec1en

"
uger:traie

E

,i1
, 

 

-F
.--

teg
...
e

...
i"

, 
1  - S—

-
Schlesische Straße

I

t
l
7  

---1 9 
a  Siegjurger VVeg 

1 --------7  

/

Bonner Straße 

[ 

E
g 
e; /10,. 

e 
* 

CO' 
4-1 

15 

9
41 

-61  

fit' g J 
77 

ge
...... 
2) 

.S-.« 

Geistingeri°- 

Bonner Straße 

Kreuzweg 

---1e.  ..,_,h_uistraße
:GI:iin.er 

(5), p 
g r>,  

' ---
9:19

,

11'113sitairt'zgle;Kurbeusstr.  

L1 

--f 

1.--„,, ,,s---„.  ------------.______,gsgfstingeT  St(3‘3' -47,3-s--7.,,,,  
im 
• 2 I es ‘..si.,-=-7e5.-67---,  ee  segstre

e,..
-----  ,___

_.,,,j 
 / 42 

tg--._ 
';'!:;:(-TalwKgiaenrtd  geenr.  i 

if---------\. -, !,.., 
.....„
.
"........Mameteggs,  

Schulstraße  

'.=* e 1. .-
cf lii ‘... & 19. 

iti,"".--= e2j 

i 

fi i 
 

i Tri• 

n. 

/ 

Am Abtshof 

'03-  

Dreifach-
tämhalle 

Ev.ifrelldrchl. 
Gemeinde 

Sportzentrum 
1.-r4" 

Kegelswies  

Ev. 
Jugend- 

Qeiobstraße ha us 

/Friedrich- 1 
E
k
tzg-Platz 

Kinder-
garten 

Kinder. 
schulz- 
bund  

Kinder-
garten 

Tum
halle 

- 

0  Realschule 

ca g 
3,  

/ 

[11 c).: 
Z 

iSerltr-Strawe-y  

Weg
--g 

, 
2/

t 
Kurhausstraße____

1. 
 KUrhggßeg_ße 

g 

-  

Senioren 

_____3

-o, 

„„, Kurpark 
:> :: ...,,,,...s.'  Klosterstraße

P 
 C: 

Wild- er
gehege 

--- 
IN» 

3 i 4e  
.k

r  

3 
. 

iß.  \ 

1111 1 
c•••\ 

Eschefiliere 
Wildpark-Klinik 

Rathaus- \ 
platz \\ 

Rathaus0 

Chrdnös--7  
Plät27 wgiyaren 

/ Pratz 

Stadt- • 
soldaten-f 

platz 

e, 

ezeza• 

Place 
Le_Peod 

Biiiiieferä,Mit 
Tafel fr 

1- 

p+R 

ocj  

ioren-
Weih 

arten 

Kurhausstraße 

HENNEF 
(Sieg) 

e-- 

A I 



Stäbach 

Bolzpfati 

Wolfsbach 
Versuchsgut 
Wiesengut 

Bolzplatz 

f"' 
Li5hestr 

Helenen-
hol 

---104Straie 

Gewerbegebiet 
West 

AS 
Hennef (Sieg). 

West 

Drosselweg 

Dielfach 
türehalle 

Ev.ereihkahl. 
Gemeinde i<.eplerStraße 

Schi 

---/- 

L
, Vnr-5,llgAilgargeg_:" \ Zlasi 

eire ße  
--J . 
_1 "hfrl-3121(zenga%

I. Stoßdorf 

Im . Fbrvl  

12;
zißerede  vv.9  

t 1
im 

2 Z sse .11 er Je j Weg_    

g  
ie na 111 Ill  

l'9 j
«,,,.. 

91
Löhestraße 

----, Wgeekivd, 
l Weg .. an 

, i  M / I 11 

.' Eun.)Slne----99  
I

3' 

---, li
Rotapieteg --___ Gewerbegebiet Mai 

AAbeltstratla YI 

West 

Kinder. El e t-ri  ,., 
garten M

e

i Bürger- a m J3g  erfügiffi, 
haes

_SAnnd.nnre, „4,
f 

 R e r s e 1 t s t r aß e 

Frankfurter Straße 
Frankfurter Straße 

Belzplatr,  
Bürger-

haus 

Lettestraße 

E35 

g  

gecidenb urgier sy,„ ---4 Fr 

Sch,— 

Kleingärten 

r r..  elteer.  

411  e-sgret2e, 

Kinder-
garten 

ymnaslurn 

—Plei9bsfraße
Ev. / 

--I
Jugend• 

Clecbmaa haus 
/ 

Kinder- Friedrich- i e-----  
gartane

.
1Eljg-Platz l 

/J:;: 
/  i Uferstraße 

2P
te54<b.  

ifyle
---Rainert '0' 

ee  

Allner-
see 

Neues Lebe 
Bibliothek, 

0. 

I, ..z, Rathaus -\\  

G
plotz 

Rathaus , 

ar
et

Chrcinös- d'l 

a
Plati7 49  

ee / Wnty-Eit , 
„., Platz thb 

............. c Stadt- 
'be  

egik soldaten- e 


